

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng

Kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

Nhằm tôn vinh và ghi nhận công lao to lớn của các thầy, cô giáo đã đóng góp cho sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo của xã; UBND xã Thượng Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) nhằm ôn lại truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc ta, đồng thời động viên cổ vũ các Nhà giáo vượt mọi khó khăn, nêu cao ý thức trách nhiệm làm tròn sứ mệnh “Trồng người” vẻ vang của mình.

Tổ chức kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Chính quyền đối với Nhà giáo; là dịp để các thế hệ học trò bày tỏ lòng biết ơn với những người thầy; là dịp để các cấp, các ngành và toàn xã hội chia sẻ niềm vui, tri ân với những người đã góp bao công sức và tâm huyết đào tạo lớp người lao động mới vừa có đức, vừa có tài góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của thầy và trò tạo ra bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ cương, nề nếp, chất lượng giảng dạy của thầy và học tập của học sinh nhằm đạt kết quả cao trong năm học.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động phải thiết thực, nêu cao ý thức trách nhiệm làm tròn sứ mệnh “Trồng người” vẻ vang. Các hoạt động phù hợp với điều kiện địa phương, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác thông tin tuyên truyền:

+ Tuyên truyền tới toàn thể nhân dân truyền thống “Tôn sư trọng đạo” là một truyền thống lâu đời quý báu của dân tộc, để toàn dân bày tỏ lòng biết ơn, chia sẻ niềm vui, tri ân đối với các thế hệ Nhà giáo.

+ Tuyên truyền sự quan tâm Đảng ủy, chính quyền về tinh thần, vật chất đối với các trường học trên địa bàn xã. Nhất là công tác chỉ đạo điều hành, vận động thu đóng góp, xã hội hóa, cơ sở vật chất trong những năm học vừa qua;

+Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) với quy mô phù hợp. Đảm bảo phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

2. Các trường học trên địa bàn xã:

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Thể dục - thể thao chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).

- Tổ chức thực hiện tốt đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) do ngành Giáo dục phát động, đặc biệt là phong trào thi đua “Dạy tốt- Học tốt”; Hoàn thành tốt các nhiệm vụ chuyên môn và các phong trào hoạt động ngoài giờ lên lớp.

- Hiệu trưởng các trường, báo cáo về UBND xã, kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) trước ngày 15/11/2022.

3. Chương trình tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022)

3.1. Thời gian, địa điểm, đại biểu mời:

a) Thời gian: Tổ chức Lễ kỷ niệm ½ ngày, dự kiến hồi 13h30p’ ngày 18/11/2020 (Thứ sáu).

b) Địa điểm: Nhà văn hóa xã Thượng Ninh.

c) Dự kiến đại biểu mời:

+ Đại diện Lãnh đạo huyện: Phòng GD&ĐT huyện

+ Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UB.MTTQ, các ban ngành và cán bộ xã.

+ Các nhà trường: Cán bộ quản lý, nhân viên, giáo viên đang công tác, giảng dạy, cán bộ lãnh đạo quản lý, giáo viên đã nghỉ hưu đang sinh sống trên địa bàn xã. Hiệu trưởng các trường mời và báo danh sách với Văn phòng UBND xã, chậm nhất ngày 15/11/2022.

3.2. Nội dung chương trình:

TT	Nội dung	Người thực hiện
1.	Đón tiếp đại biểu	BTC (Cán bộ xã; đại diện BGH các trường)
2.	Văn nghệ chào mừng	Đ/c Hải- GV THCS dẫn CT
3.	Chào cờ, hát quốc ca	Văn phòng UBND xã
4.	Thông qua chương trình buổi lễ	Văn phòng UBND xã
5.	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng UBND xã
6	Diễn văn mít tinh kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11	Đ/c Nguyễn Xuân Nhân – Chủ tịch UBND xã
7.	Đại diện CBGV đã nghỉ hưu phát biểu	Đ/c Quách Văn Nhơn- Nguyên HT trường THCS (Dự kiến). Giao trường THCS liên hệ.

8.	Đại diện CBGV, NV đang công tác phát biểu	Đ/c Lê Thị Liên- Hiệu trưởng trường Tiểu học
9.	Đại diện HS phát biểu chúc mừng	Em Linh Chi- HS lớp 9A3- trường THCS (Dự kiến). Giao trường THCS liên hệ.
10	Phát biểu, tặng hoa chúc mừng của Lãnh đạo xã, cho đại diện Ban giám hiệu 3 trường	Đ/c Lê Đình Thanh- HUV, Bí thư Đảng ủy xã
11	Bế mạc	Đ/c Nguyễn Xuân Nhân – Chủ tịch UBND xã
12	Chụp ảnh lưu niệm	

4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

1. *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022)!*

2. *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2022)!*

3. *Sự nghiệp giáo dục xã Thượng Ninh tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”!*

4. *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*

5. *Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc xã Thượng Ninh quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 -2025 !*

6. *Nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam Muôn năm !*

7. *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta !*

8. *Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !*

9. *Đoàn kết, năng động, sáng tạo quyết tâm xây dựng Nông thôn mới !*

10. *Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá!*

11. *Chung sức, đồng lòng, toàn dân, toàn quân chống dịch Covid-19.*

5. Kinh phí: Kinh phí công tác tuyên truyền, tổ chức hoạt động Chào mừng – Lễ kỷ niệm được trích từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn vận động hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao hiệu trưởng các trường học:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động thi đua, tập luyện văn nghệ, thể thao. Vệ sinh lớp học, khuôn viên nhà trường,...

- Phối hợp với VP.UBND xã, tham mưu công tác tổ chức, chuẩn bị các điều kiện Lễ kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022).

- Phối hợp với Trung tâm văn hóa, thể thao xã, làm tốt công tác tuyên truyền Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).

- Chủ trì chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng, giao lưu tại lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022). Mỗi trường chuẩn bị ít nhất 03 tiết mục văn nghệ, khuyến khích tiết mục tốp ca.

2. Văn phòng UBND xã:

- Phối hợp cùng các trường, tham mưu về thành phần dự Lễ Kỷ niệm và phát hành giấy mời gửi các đại biểu; Chuẩn bị các điều kiện, công tác hậu cần, hội trường để tổ chức Lễ Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).
- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo địa phương.

3. Trung tâm văn hóa, thể thao xã:

- Phối hợp với các trường tuyên truyền, tổ chức thực hiện văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam(20/11/1982- 20/11/2022).
- Đôn đốc hướng dẫn các thôn, thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Băng rôn, khẩu hiệu, đăng tin bài lên Cổng thông tin điện tử xã. Xây dựng các tin, bài tuyên truyền kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) trên hệ thống Đài truyền thanh xã.

4. Kế toán –Ngân Sách xã:

Cân đối nguồn kinh phí đảm bảo cho các hoạt động tuyên truyền chào mừng – Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).

5. Đề nghị UB.MTTQ, các ban ngành của xã:

Phối hợp tuyên truyền các nội dung của kế hoạch, đến các tổ chức hội viên, đoàn viên và nhân dân. Để các hoạt động chào mừng - Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) trở thành một trong những hoạt động nổi bật, thiết thực, ý nghĩa của ngày hội, nhằm tri ân “Nghề giáo - Sự nghiệp trồng người”.

6. Các thôn, đơn vị có liên quan trên địa bàn xã:

Căn cứ vào nội dung kế hoạch, lồng ghép vào các hoạt động tuyên truyền “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11”. Thực hiện tuyên truyền kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022) là dịp để các thế hệ học trò bày tỏ lòng biết ơn với những Người thầy; là dịp để các cấp, các ngành và toàn xã hội chia sẻ niềm vui, tri ân với những người đã góp công sức và tâm huyết đào tạo lớp người lao động mới.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) đề nghị các ban ngành đoàn thể, hiệu trưởng các trường, các thôn và đơn vị có liên quan chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công, trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc, báo cáo Chủ tịch UBND xã để giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng VH TT huyện (b/c);
- Đảng ủy-HĐND xã (b/c);
- CT.UBND xã;
- Các PCT.UBND xã (t/h);
- UB.MTTQ, các ban ngành xã (p/h);
- Các trường học (t/h);
- 11 thôn (t/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Nhân